
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 25 января 2019г. №67

ipCrHCTpHiJObi Abl в устав*
Управление Министерства юстиции 

—  у  А /  У

«О внесении изменений в Устав муниципального ооразования 
«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области»

В целях приведения в соответствие с действующим
законодательством Устава муниципального образования
«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области (с 
последующими изменениями и дополнениями) (далее -  Устав 
Верхнехотемльского сельсовета), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 
17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 
Верхнехотемльского сельсовета Собрание депутатов Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района решило:

1. Внести в Устав муниципального образования 
Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области 
следующие изменения:

1) пункт 17 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения 
Верхнехотемльского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»;

2) В пункте 14 части 1 статьи 3.1. Права органов местного 
самоуправления Верхнехотемльского сельсовета на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения Верхнехотемльского 
сельсовета» слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с 
животными без владельцев, обитающими»;

3) часть 9 статьи 6 «Муниципальные правовые акты 
Верхнехотемльского сельсовета» дополнить абзацем 2 следующего 
содержания:

«Для официального опубликования муниципальных правовых актов 
и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
1шр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № 
ФС77-72471 от 05 марта 2018). В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта на указанном портале 
объемные графические и табличные приложения к нему в газете 
«Фатежские будни» могут не приводиться.»;

http://pravo-minjust.ru


4) в части 3.1 статьи 15 «Публичные слушания, общественные 
обсуждения» слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 
настоящей статьи,» исключить;

5) в пункте 2 части 5-1 статьи 24 «Статус депутатов Собрания 
депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района»:

а) после слов «политической партией,» дополнить словами 
«профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

6) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов,» исключить;

б) в пункте 2 части 6 статьи 29 «Глава Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района»:

а) после слов «политической партией,» дополнить словами 
«профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

б) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов,» исключить;

7) в пункте 3 части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего 
Верхнехотемльского сельсовета»:

а) после слов «политической партией;» дополнить словами «участия 
на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, 
в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления Верхнехотемльского 
сельсовета, аппарате Избирательной комиссии Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района;», после слов «кроме политической партии» 
дополнить словами «и органа профессионального союза, в том числе 
выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления Верхнехотемльского сельсовета, аппарате 
Избирательной комиссии Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района»;

б) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов,» исключить;

8) части 6, 7 статьи 58 «Порядок принятия Устава
Верхнехотемльского сельсовета, решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Верхнехотемльского сельсовета» изложить в 
следующей редакции:

«6. Устав Верхнехотемльского сельсовета, решение о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Верхнехотемльского сельсовета 
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием (обнародованием) Устава 
Верхнехотемльского сельсовета, решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Верхнехотемльского сельсовета является размещение 
их текстов на информационных стендах, расположенных в общедоступных 
местах (здание Администрации Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района, здание МКУК «Верхнехотемльский сельский Дом 
культуры» Фатежского района, МУК «Миролюбовская сельская



библиотека -филиал» Фатежского района а также на информационном 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru, Ьир://право-минюст.рф, регистрация в 
качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018).

Зарегистрированные Устав Верхнехотемльского сельсовета, решение 
о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Верхнехотемльского 
сельсовета также дополнительно размещаются на официальном сайте 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 
района Курской области.

9. Глава Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района обязан 
опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав
Верхнехотемльского сельсовета, решение о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Верхнехотемльского сельсовета в течение семи дней 
со дня его поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований.»;

2. Поручить Главе Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района решение Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской 
области» зарегистрировать в управлении Минюста России по Курской 
области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 
сельсовет» Фатежского района Курской области» на трех информационных 
стендах, расположенных:

1- й -  Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района;

2- й -  МКУК «Верхнехотемльский сельский Дом культуры» 
Фатежского района Курской области

3- й МУК «Миролюбовская сельская библиотека -филиал» 
Фатежского района Курской области.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
обнародования после его государственной регистрации, за исключением 
пунктов 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания настоящего 
решения.

Председатель Собрания де1

Верхнехотемльского сельс(

Глава Верхнехотемльского 
Фатежского района

Фатежского района Пшеничникова О.Н.

Костикова Л.Е.

http://pravo-minjust.ru


Прошито, пронумеровано 
и скреплено печатью на —
( Q jiipP& J) листах
Глава Верхнехотем льского. сельсовета 
Фатежского района -Л.Е.Костикова


